Nicaragüense de la Materia de Banca y Finanzas”, publicada en La Gaceta, Diario
Oficial No. 153, del 20 de agosto de 2024 (Ley del Digesto Jurídico); en sus partes
conducentes establece que el capital social mínimo de un Almacén nacional o la
sucursal de un Almacén extranjero será de veinticuatro millones de córdobas
(C$24,000,000.00).

II

Que el referido artículo 23 mandata al Consejo Directivo de esta Superintendencia a
actualizar el monto del capital social mínimo requerido por lo menos cada dos años en
caso de variaciones cambiarías de la moneda nacional.

III

Que mediante Resolución No.

[...]

CD-SIBOIF-1346-1-NOV22-2022, de fecha 22 de
noviembre de 2022, este Consejo Directivo actualizó por última vez el capital social
mínimo requerido para los almacenes generales de depósito y sucursales de
almacenes generales de depósito extranjeros, en cuarenta millones treinta y dos mil
córdobas (C$40,032,000.00).

IV

Fuente: http://www.leybook.com/doc/33967

http://www.leybook.com/doc/33967

Que de acuerdo a las consideraciones antes expuestas y con base a las facultades
previstas en el artículo 2, párrafo segundo, de la referida Ley No. 734; y artículo 3,

[...]

Ley del Digesto Jurídico.

En uso de sus facultades;

HA DICTADO

La siguiente:

Resolución N°CD-SIBOIF-1474-2-NOV5-2024

NORMA DE ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL DE LOS ALMACENES
GENERALES DE DEPÓSITO

Artículo 1. Actualización de capital social.-  Se actualiza en cuarenta millones
quinientos cincuenta y un mil quinientos córdobas (C$40,551,500.00) el capital social
mínimo requerido para los almacenes generales de depósito nacionales y sucursales
de almacenes generales de depósito extranjeros.

Artículo 2. Plazo.- Los almacenes generales de depósito que a la entrada en vigencia
de la presente norma tengan un capital social autorizado por debajo del capital social